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GRÖFVEN med RUD och KASERNA 1 skatte 

Denna gård tillhör de äldsta i Laxarby och finns omnämnd i 1540 års jordbok som helt hemman. 
Om en mycket tidigare bebyggelse vittnar kummel och resta stenar vid Kaserne. Namnet skrevs 1540 
Cröfven, 1572 Gröffwa och 1600 Gröffwen. Det är bestämd form av ett mot fornnordiska gröf svarande 
dialektord, som betyder av vatten utskuren fåra. Kas i Kaserna är ett äldre ord för svedjeland.  

Den förste kände ägaren av Gröfva levde omkring 1550 och hette Brynolff. Under kriget med 
Danmark 1563-70 blev gården hemsökt av fienden. 1568 var den helt öde och 1572 till hälften uppbyggd. 
Något bidrag till 1571 års Älvsborgs lösen kom ej från Gröfva.  

År 1600.  
År 1600 fanns det två ägare, Thomas och Arfwed. Vid skiftet efter Arwed Bryngelsson, erhöll 

sonen Anders 1/6 av Gröfva, 1/8 av Svarttjärn och 1/8 av Heljebyn i Sillerud. På 1650-talet fanns fyra 
åbor, Oluf Andersson, Thomas Andersson, Börge och Per. Genom arv och köp förvärvade Thomas 
Andersson och hans hustru Kerstin Bryngelsdotter 1/3 i halva gården med torp eller ödegård Rud. Detta 
skedde 1653. Hans son Thomas Thomasson blev så småningom ensam ägare till 1/4 Södre Gröfven.  

Förtal.  
Vid byggandet av Gröfvas knektestom i början på 1670- talet råkade Thomas Thomasson stöta 

till en dräng så att han föll ner i lerältan. Drängen avled någon tid därefter. I bygden började man prata 
och antyda att Thomas skulle ha varit orsak till drängens död. Först 1696 kom denna sak inför tinget. Det 
omvittnades då, att drängen varit sjuklig och att han dog av öronsjukdom. I många fall var detta det bästa 
sättet att få slut på förtal.  

Brand och plundring. 
Under Gyldenlövefejden hemsöktes Gröfva av fienden 1679, varvid två stugor och en bod 

brändes och åboerna utplundrades på allt utom storboskapen, som man sannolikt fört till skogs. 1691 
drabbades gården av vådeld, varvid alla husen på torpet under gården brann upp. 1711 inträffade en ny 
vådeld i Gröfva och två stugor avbrändes. De var försedda med förstuga och mätte 27xl1 alnar.  

Björn och varg.  
1693 sköts på Gröfvas ägor en gammal björn och tre vargar, vilket renderade skytten Joen 

Assmundsson 7 daler i skottlön. 1697 företogs syn på Gröfva. Förutom Thomas Thomasson, som ägde 
1/4 Södra Gröfva, ägde Börge Olsson 1/4 Norra Gröfva, Joen Bryngelsson 1/8 Norra Kasan, klockaren 
Bryngel Andersson 1/8 Norra Rud, Thomas Olufsson i Översidan 1/8 Södra Rud och Anders Olsson 1/8 
Södra Kasan.  

Thomas Olufsson i Översidan hade genom hustruarv och köp kommit över hela Södra Rud. 
Denna egendom sålde han 1705 till sin måg Esbjörn Jacobsson. 1/8 Norra Rud kom efter klockaren 
Bryngel Anderssons död 1710 i sonen Joen Bryngelsson i Norra Kasans ägo. Han löste ut sina syskon och 
efterträdde sin fader som klockare i Laxarby. Han efterträddes i sin tur av sonen Bryngel Joensson i Norra 
Kasan. Han blev dock suspenderad omkring 1750 och klockarsysslan gick till Nils Halvarsson i Låbyn.  

Klockarsläkten.  
Det finns ett åkerstycke på gården, som kallas Klockarelyckan. Klockarsläkten bodde kvar i 

Kaserne till långt in på 1800-talet och frågan är om inte ättlingar fortfarande finns kvar i Laxarby.  
Thomas Thomasson, ägare av 1/4 Södra Gröfva, var en kraftfull man och tog gärna saken i egna 

händer. Detta förde honom till tinget 1708. Han hade tillsammans med brodem Anders Thomasson i Berg 
malt på Thomas Olufsons i Översidan kvarn utan lov. Bröderna dömdes till böter och att ersätta 
försvunna ringar och långjärn till kvarnen. 1713 förliktes han med klockaren Joen Bryngelson angående 
gränsdragningen mellan Gröfva och Kaseme. 1726 köpte han 1/3 i Flatebyn av sin svåger Sven Nilsson i 
Tveta.  
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Skuldsatta.  
Med grannarna i Norra Gröfva hade han dels ekonomiska transaktioner. Dessa var skuldsatta så 

att Thomas måste begära inteckning i ene broderns del för 80 Rd. Några år senare instämde han bägge 
bröderna Nils och Sven Börgessöner, angående ett åkerskifte och två lass hö. Efter Thomas Thomassons 
död 1743 övertog sonen Thomas Thomasson Gröfva. Denne var gift med Margareta Svensdotter från 
Sundgingen. Av barnen bosatte sig Nils Thomasson först i Flatebyn sedan i Gröfva, där hans blinde 
broder Sven Thomasson redan bodde. Nils Thomassons sondotter Maria Nilsdotter, bodde å 1/16 Gröfva 
vid mitten av l 850-talet. Sven Thomassons sonson Sven Andersson bodde samtidigt å annan 1/16. Man 
kan nog tryggt antaga att den gamla Gröfva-släkten fortfarande besitter jord i denna gamla gård. 
Soldatstornmen kallades Mohn och soldaten hade nummer 693. Bland soldatnamnen återfinns Skiön, 
Dufva, Grövfelt, Vacker och Sedig.  


